性、制造工艺的难易度，钢结构业务划分为高端钢结构业务和常规钢结构

业务。一般而言，高端钢结构业务主要面向火电、风电、核电、冶金、化

工、海洋工程等领域经营，常规钢结构业务主要指普通钢结构工程。

公司的高端钢结构业务主要为火电、风电、化工等领域的工业企业

提供承受大载荷的钢结构产品及工程总承包服务，公司钢结构业务发展

历史早，汇聚了一批经验丰富的专家团队，并具有较强的品牌优势，在

钢结构行业尤其是电力行业重型钢结构领域得到了客户广泛认可。

表 1  电站钢结构主要企业

企业名称 业务介绍

辽宁大金重工股份有限公  一家 A股上市公司，主要从事火电锅炉岛和风力发电塔架设计制造业务。

山东鲁能光大钢结构有限公司
主要从事锅炉钢结构、厂房钢结构、工业与民用建筑钢结构、脱硫设备、

风电产品、核电产品、起重设备、压力管道支吊架等产品的制作业务。

青岛三联金属结构有限公司

主要生产 50MW－1050MW 电站锅炉金属结构、高层建筑钢结构、厂房钢结

构、桥梁钢结构、塔类钢结构、风力发电塔以及电站锅炉消声器、壳体、

风门、烟风道等系列产品。

数据来源：公司招股说明书

表 2  风电塔架主要企业

企业名称 业务介绍

上海泰胜风能装备股份有限

公司

A 股上市公司，主营风力发电设备、钢结构、化工设备制造安装、货物和技术

的进出口业务、风力发电设备、辅件、零件销售等。

中船澄西船舶修造有限公司
中国船舶工业股份有限公司的全资子公司，具备年制造风电塔架 500 余套的

生产能力。

天顺风能（苏州）股份有限公

司
专业从事兆瓦级大功率风力发电塔架及其相关产品的生产。

北车风电有限公司
专业从事风力发电设备整机及主要部件的研发、制造、销售，同时可承担风

力发电工程的设计、建设和技术服务。

青岛天能重工股份有限公司
 该公司的经营范围为风力发电设备、钢结构、化工设备制造、安装，风力发

电设备辅件、零件销售等。

数据来源：公司招股说明书

二、公司分析及募集资金投向

 公司历史沿革及股权结构简况

公司是由原华电重工装备有限公司股东华电工程、绵阳基金、深圳汇

鑫、天津邦泰、安信乾宏、深圳泰昌瑞、北京舍尔、茂名鑫兴顺、上海泽

玛克作为发起人，于 2011 年 7 月 26 日由华电重工装备有限公司依法整体

变更设立的股份公司

公司控股股东为华电工程，其直接持有公司 50,000 万股股份，持股比

例为 80.65%。公司实际控制人为华电集团。华电集团是 2002 年底国家电

力体制改革时组建的五家全国性国有独资发电企业集团之一。

 新股定价

 8

2014 年 11 月 26 日

公司本次发行前总股本 62,000 万股，本次公开发行 15,000 万股，不进

行老股转让，发行后总股本 77,000 万股，公司发行价格为 10.00 元/股。

表 3  公司的股东结构情况

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数(万股) 持股比例% 持股数(万股) 持股比例%

1 华电工程（SS） 50000 80.65% 48538.01 63.04%

2 绵阳基金 5000 8.06% 5000 6.49%

3 深圳汇鑫 1800 2.90% 1800 2.34%

4 天津邦泰 1600 2.58% 1600 2.08%

 安信乾宏（SS） 1300 2.10% 1261.988 1.64%

 深圳泰昌瑞 1000 1.61% 1000 1.30%

 北京舍尔 500 0.81% 500 0.65%

5 茂名鑫兴顺 500 0.81% 500 0.65%

6 上海泽玛克 300 0.48% 300 0.39%

7

全国社会保障基金理

事会
- - 1500 1.95%

 社会公众股 - - 15000 19.48%

 合计 62000 100% 77000 100%

资料来源：公司招股说明书；上海证券研究所整理

 主业简况及收入利润结构

表 4  公司营业收入构成   单位：万元

项目 2014 年 1-6 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度

金额 金额 增长率 金额 增长率 金额

主营业务收入 278,534.30 473,210.84 7.35% 440,801.22 27.64% 345,358.66

其他业务收入 470.81 1,245.82 -31.66% 1,823.08 133.07% 782.20

合计 279,005.11 474,456.65 7.19% 442,624.30 27.87% 346,140.86

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等；

表 5  公司主营业务收入构成   单位：万元

项目 2014 年 1-6 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

物料输送系统工

程
177,225.30 63.63 312,375.39 66.01 278,681.50 63.22 218,042.74 63.14

热能工程 64,134.07 23.03 95,854.55 20.26 92,286.65 20.94 66,403.89 19.23

高端钢结构工程 37,174.94 13.35 64,980.90 13.73 69,833.07 15.84 60,912.03 17.64

合计 278,534.30 100.00 473,210.84 100.00 440,801.22 100.00 345,358.66 100.00

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等；

表 6  公司营业成本构成   单位：万元

项目 2014 年 1-6 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度

金额 金额 增长率 金额 增长率 金额

 新股定价

 9

2014 年 11 月 26 日

主营业务成本 232,669.47 391,047.33 5.94% 369,134.18 25.04% 295,209.79

其他业务成本 16.78 388.14 -4.93% 408.25 867.65% 42.19

合计 232,686.25 391,435.47 5.92% 369,542.43 25.16% 295,251.98

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等；

表 7  公司主营业务成本构成   单位：万元

项目 2014 年 1-6 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

物料输送系统工

程
149,418.69 64.22% 257,986.03 65.97% 236,382.34 64.04% 186,151.00 63.06%

热能工程 53,755.95 23.10% 77,133.81 19.72% 71,668.35 19.42% 54,609.54 18.50%

高端钢结构工程 29,494.83 12.68% 55,927.49 14.30% 61,083.49 16.55% 54,449.25 18.44%

合计 232,669.47 100.0% 391,047.33 100.0% 369,134.18 100.0% 295,209.79 100.0%

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等；

表 8  报告期主要装备的产量

产品名称 单位 2014 年 1-6 月 2013 年 2012 年 2011 年

圆形堆取料机 套 12 30 16 14

各种带式输送机 千米 32 63 49 70

装卸船机 套 6 13 7 3

排土机 台 0 0 1 0

斗轮堆取料机 套 9 19 13 4

翻车机 套 4 4 2 1

资料来源：公司招股说明书等；

表 9  报告期电站四大管道系统的加工能力   单位：吨

项目 2014 年 1-6 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度

加工量

加工能

力
加工量

加工能

力
加工量

加工能

力
加工量

加工能

力

 电站四大管道  13,578 28,000 20,072 28,000 19,926 18,000 24,960 18,000

资料来源：公司招股说明书等；

表 10  报告期电站空冷系统的产量   单位：折合装机容量 MW

项目 2014 年 1-6 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度

产量 产能 产量 产能 产量 产能 产量 产能

 电站空冷系统   660   1,500   300   1,500   -   -   -   -

资料来源：公司招股说明书等；

表 11  公司钢结构产品的产销情况

产品 单位 2014 年 1-6 月 2013 年

销量 产量 产能 销量 产量 产能

钢结构件 吨 18,930 29,640 50,000 29,548 54,338 50,000

风电塔架 台 207 100 300 305 102 300

产品 单位 2012 年 2011 年

销量 产量 产能 销量 产量 产能

 新股定价

 10

2014 年 11 月 26 日

钢结构件 吨 27,289 25,404 45,000 28,395 41,960 43,000

风电塔架 台 310 191 300 241 185 200

资料来源：公司招股说明书等；

表 12  公司主营业务毛利构成情况   单位：万元

项目 2014 年 1-3 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

物料输送系统

工程
27,806.61 60.63% 54,389.36 66.20% 42,299.16 59.02% 31,891.74 63.59%

热能工程 10,378.12 22.63% 18,720.74 22.78% 20,618.30 28.77% 11,794.35 23.52%

高端钢结构工

程
7,680.11 16.75% 9,053.41 11.02% 8,749.58 12.21% 6,462.78 12.89%

合计 45,864.83 100.0% 82,163.51 100.0% 71,667.04 100.0% 50,148.87 100.0%

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等；

 募投项目

公司拟将本次发行股票所募集的资金（扣除发行费用），围绕主营业务

并按轻重缓急顺序投资于华电曹妃甸重工装备有限公司曹妃甸重工装备制

造基地二期项目、华电重工物料输送系统核心产品扩能及配套项目、华电

重工高端钢结构产品扩大产能项目和华电重工研发中心建设项目、补充工

程项目运营资金项目。

表 13  公司 IPO 募集资金项目

序号 项目名称
项目投资总额

（万元）

募集资金拟使用

量（万元）

1
华电曹妃甸重工装备有限公司曹

妃甸重工装备制造基地二期项目
54,760.00 54,760.00

2
华电重工物料输送系统核心产品

扩能及配套项目
30,752.00 30,752.00

3
华电重工高端钢结构产品扩大产

能项目
23,936.62 23,936.62

4 华电重工研发中心建设项目 16,522.00 16,522.00

5 补充工程项目运营资金项目 37,111.00 18,609.38

合计 163,081.62 144,580.00

资料来源：公司招股说明书

华电曹妃甸重工装备有限公司曹妃甸重工装备制造基地二期项目

项目投资总额为 54,760 万元，项目产品为排土机、转载机、浮吊、连

续卸船机、集装箱岸桥、海上风电塔基。预计项目计算期年均销售收入为

102,542.75 万元，年均利润总额 12,402.75 万元。公司将通过对曹妃甸重工

进行增资来实施本项目，本项目建设期为 2 年。项目达产后，曹妃甸重工

将具备年产 10 套排土机、5 套转载机、1 套浮吊台、4 套连续卸船机、5 套

 新股定价

 11

2014 年 11 月 26 日

集装箱岸桥、20,000 吨海上风电塔基的生产能力。截至 2014 年 6 月末，该

项目已先期投入公司的自有资金 97.30 万元。

华电重工物料输送系统核心产品扩能及配套项目

项目投资总额为 30,752 万元，项目产品为堆取料机、翻车机、电气控

制系统、机加工件，预计项目达产年销售收入为 48,504.27 万元，利润总额

5,818.84 万元。项目建成达产后，重工机械将新增 15 台堆取料机、8 台翻

车机、130 套电气控制系统以及 5,800 吨机加工件的年产能。公司通过对

重工机械增资来实施本项目。截至 2014 年 6 月末，该项目已先期投入自

有资金 7.40 万元。

华电重工高端钢结构产品扩大产能项目

项目投资总额为 23,936.62 万元，项目产品为火电锅炉钢结构、胶带机

钢结构、桥梁钢结构、建筑钢结构。项目建成达产年实现销售收入 44,572.65

万元，利润总额 4,303.01 万元。

公司通过对武汉华电进行增资来实施华电重工高端钢结构产品扩大产

能项目，项目建设期为 1 年。截至 2014 年 6 月末，该项目尚未投入自有资

金。

华电重工研发中心建设项目

项目投资总额为 16,522 万元，项目内容包括建设研发中心大楼、采

购先进的工程模拟及远程监测等软硬件设施、引进高端的技术人才。项目

顺利建成后，公司将立足于主营业务的同时拓展相关领域，执行科研课题

的研发：一方面巩固物料输送系统工程、热能工程和高端钢结构工程等主